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ABSTRAKT

Práce s názvem Wellbeing dětí v dětských domovech se v úvodu zabývá charakteristikou a

právní legislativou ústavní výchovy, konkrétně dětských domovů. Dále se zaměřuje na

negativní vlivy v dětství a snaží se popsat jejich původ a vliv na život dítěte. Práce popisuje

relativně nový pojem wellbeingu, který charakterizuje důležité životní oblasti.

Za cíl si práce klade popsat a charakterizovat, jak probíhá rozvoj těchto oblastí wellbeingu

přímo v dětském domově a jaké jsou bariéry při naplňování wellbeingu. Rozvoj a bariéry

wellbeingu popisovalo celkem devět respondentů, kteří pracují a interagují přímo s dětmi

v dětském domově.

Všichni respondenti se shodli, že velkou bariérou při naplňování wellbeingu je nevhodné

prostředí a prostory. Dále často zmiňovali nedostatečnou sociální interakci s životem mimo

dětský domov, mentální a psychické poruchy, které brání dětem v dalším rozvoji, absenci

životních vzorů a traumatické zážitky, které si děti nesou z období, kdy byly ve svých

rodinách. Zásadní bariérou pro rozvoj oblastí wellbeingu je dle respondentů právní systém,

který upravuje práva a povinnosti dětí v dětských domovech a bariéra finančních a

organizačních prostředků.

Rozvoj konkrétních oblastí wellbeingu se dle většiny respondentů odehrává hlavně na

individuální úrovni konkrétních dětí. Všichni respondenti popisovali velký vliv vychovatelů,

kteří v mnoha případech kompetence k naplňování wellbeingu rozvíjí při každodenních

činnostech. Nejdůležitější oblastí rozvoje pro všechny respondenty byla otevřená a vstřícná

komunikace s dětmi, která v dětském domově na mnoha úrovních probíhá.
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ABSTRACT

The thesis entitled The Well-being of children in children's homes starts with description of

characteristics and legislation of institutional education, specifically in children's home. The

thesis introduces negative influences in childhood and tries to describe their origin and

influence on the child's life. The thesis contains a relatively new concept of well-being, which

characterizes important areas of life.

The aim of the bachelor thesis is to describe and characterize how the competencies related to

areas of well-being are developed directly in the children's home and what are the barriers to

fulfilling well-being. Nine respondents who work and interact directly with children in a

children's home described the development and barriers to the development of these

competencies.

All respondents agreed that a big barrier to fulfill well-being is an unsuitable environment and

rooms and other spaces where children live. Furthermore, they often mentioned insufficient

social interaction with life outside the children's home, mental and psychological disorders

that prevent children from further development, the absence of role models and traumatic

experiences that children carry from the time they were in their families. According to the

respondents, the fundamental barrier to the development of areas of well-being is the legal

system, which regulates the rights and obligations of children in children's homes, and

barriers to financial and organizational resources.

According to the majority of respondents, the development of specific areas of well-being

takes place mainly at the individual level of the individual child. All respondents described

the great influence of educators, who in many cases develop the competence to fulfill well-

being during everyday activities. The most important area of development for all respondents

was open and friendly communication with children, which takes place on many levels in the

children's home.
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Úvod

Téma wellbeingu se v české společnosti objevuje v posledních letech čím dál více. Nejčastěji

se s ním můžeme setkat v souvislosti se vzděláváním, tedy s wellbeingem ve školním

prostředí. Dětské domovy jsou školskými zařízeními pro výkon ústavní péče, takže by se jich

téma wellbeingu mělo také týkat. Možná je právě vědomí o wellbeingu, pro děti z dětských

domovů a lidi, kteří s nimi interagují, aktuálnější a důležitější, než se může zdát.

Nejvíce byl pojem wellbeing zmiňován v souvislosti s událostmi posledních let, a to v době

pandemie covidu-19. Jelikož je pojem wellbeing v naši společnosti stále nový, neexistuje

příliš českých publikací a výzkumů, které by tuto oblast popisovaly a shrnovaly.

Bakalářská práce má za cíl popsat, jak a jestli osoby, které interagují s dětmi z konkrétního

dětského domova, podporují jejich wellbeing. Práce popisuje oblast naplňování wellbeingu za

pomocí popsání konkrétních rozvojových situací a bariér, které při práci s dětmi z dětského

domova nastávají. Pokud se snažíme popsat právě oblast wellbeingu dětí z dětského domova,

musíme znát definici ústavní výchovy, práva a povinnosti, ze kterých činnost tohoto

školského zařízení vychází. Pro lepší představu a uvedení do problematiky jsou v bakalářské

práci uvedeny i výsledky, zásady a standardy v rámci ústavní výchovy, díky čemuž má čtenář

šanci pochopit celkový obraz a fungování dětských domovů.

Rozvoj a bariéry rozvoje konkrétních oblastí wellbeingu jsou popsány za pomocí skutečných

příběhů a zkušeností lidí, kteří s dětmi z dětského domova interagují. Bakalářská práce

popisuje práci v jednom konkrétním dětském domově.

V rámci zachování anonymity respondentů je v celé bakalářské práci anonymizován i

konkrétní dětský domov.
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1. Charakteristika ústavní výchovy

1.1 Ústavní výchova

Dle zákona č.109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

(2002), je ústavní výchova nařizována právním předpisem, který podává obecní úřad obce s

rozšířenou působností. Ten podává návrh soudu o zařazení dítěte do ústavní výchovy případně

o prodloužení či její zrušení. Soud nařizuje ústavní výchovu dětem mladším 18 let.

„Účelem zařízení pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy je zajišťovat nezletilé osobě,

a to zpravidla dětem ve věku od 3 do 18 let, případně zletilé osobě do 19 let, na základě

rozhodnutí soudu o ústavní výchově nebo ochranné výchově nebo o předběžném opatření

náhradní výchovnou péči v zájmu jejího zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělání. Ve všech

zařízeních je nepřetržitý celoroční provoz. Děti mohou být do zařízení umístěny pouze

rozhodnutím soudu. Cílem zařízení pro preventivně výchovnou péči je předcházet vzniku

a rozvoji negativních projevů chování dítěte nebo narušení jeho zdravotního vývoje,

zmírňovat nebo odstraňovat příčiny nebo důsledky již vzniklých poruch chování a přispívat ke

zdravému osobnostnímu vývoji dítěte“ (Výroční zpráva ČŠI, 2018).

Dále zákon č.109/2002 Sb. o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů

(2002) uvádí, že v České republice je ústavní výchova vázaná na ústavní principy a

mezinárodní smlouvy o lidských právech a základních svobodách člověka. Ty určují, že

každému dítěti musí být zajištěno základní právo na výchovu a vzdělání. V každém zařízení

pro ústavní výchovu musí být vytvořeny podmínky podporující sebedůvěru dítěte, umožňující

aktivní účast dítěte ve společnosti a podmínky pro rozvoj citové stránky dítěte. Ve všech

případech ústavní či ochranné výchovy musí být s dítětem zacházeno v zájmu harmonického a

plného rozvoje jeho osobnosti, které zařízení poskytuje s ohledem na potřeby dítěte a jeho

věku.

Ústavní výchova má za úkol poskytovat nezletilé osobě, a to zpravidla osobám ve věku 3 až

18 let, náhradní výchovnou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádného vzdělávání a

výchovy. Ústavní výchova může být nařízena nebo poskytována i zletilé osobě do 19 let.

Zařízení pro výkon ústavní výchovy mají za úkol spolupracovat s rodinou dítěte, a to nejen

přímo v době pobytu dítěte v zařízení, ale i během přechodu dítěte do původního rodinného

zázemí nebo jeho přemístění do náhradní rodinné péče (Zákon č.109/2002 Sb.).

Pedagogický slovník definuje ústavní výchovu jako jedno z řešení situace, kde rodina

z některých důvodů v péči o dítě naprosto selhává. Není vhodné nebo možné zvolit místo

ústavní výchovy osvojení nebo pěstounskou péči (Průcha, Walterová, Mareš, 2003).
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1.1.1 Dětské domovy v České republice

Dle pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2003, s.382) je dětský domov

školské internátní zařízení pro výkon ústavní výchovy mládeže. Má zajišťovat hmotnou,

výchovnou a sociální péči mládeži. Jedná se o mládež s normálním duševním vývojem, která


[…]


Všichni respondenti z řad zaměstnanců z dětského domova se shodují, že většina dětí

z dětského domova je schopna empatie, která je dle nich způsobena právě dobrými vzory,

kterými jsou pro děti právě vychovatelé.

Spolupráci se snaží rozvíjet skrze pravidelnou součinnost vychovatele a dětí. Tuto kompetenci

rozvíjí zejména mimo dětský domov v rámci školní docházky

Mezi často vyskytované bariéry v rámci jednotlivých oblastí je často zmiňována problematika

vnitřního řádu dětského domova, velký počet dětí, střídající se personál, mentální a psychické

poruchy dětí, monotónní a nevyhovující prostředí dětského domova a právní úprava.

Legislativa, která znemožňuje nebo komplikuje možnosti dětí, účast na akcích a aktivitách

mimo dětský domov. Aby dítě mohlo navštívit například svého spolužáka, musí rodič

spolužáka podstoupit zdlouhavé byrokratické řízení, dle respondentů jsou tím takovéto rodiny

předem odrazeny. Vnitřní řád dětského domova striktně popisuje chování a náplň času dětí

v dětském domově. Děti tak nemají adekvátní svobodu, která by rozvíjela jejich dovednosti

pro život a nemohou si volit možnost naplňování svého volného času.

Dva respondenti uvádí jako bariéru kulturní a sociální dimenzi, kdy berou v potaz, že dítě

romského etnika může potřebovat k naplnění této oblasti jiné prostředky, než na které jsou

respondenti zvyklí a berou je jako vhodné.

Duchovní oblast byla pro většinu respondentů nejvíce komplikovaná a shodli se na tom, že to

je nejméně rozvíjená oblast v rámci wellbeingu. Jako příležitost k rozvoji opět uvádí

přirozenou práci s dětmi v každodenních činnostech, učení se vzorem a otevřenou

komunikaci.
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Jako bariéry se v této oblasti opět opakuje problematika velkého počtu dětí, vnitřní řád

dětského domova, velký počet často se střídajícího personálu, nemožnost být sám, vliv

biologické rodiny, monotónní prostředí dětského domova a neschopnost uchopit tuto oblast

skrz své emoce.

Na všechny oblasti wellbeingu má zcela jistě velký vliv to, že všichni respondenti popsali, že

si myslí, že v rámci svého každodenního působení nebo částečné interakce s dětmi z dětského

domova, podporují jejich wellbeing. Většina respondentů z řad zaměstnanců dětského

domova uvedla, že svou práci dělají rádi a že jinak by to nedělali.

Zajímavých faktem je skutečnost, že ředitelé dětských domovů mají vypracovávat školní

vzdělávací program (ŠVP), který ale není nikde legislativně ukotven, tudíž ředitelé nemají

z čeho vycházet, nemají potřebnou metodickou podporu a ŠVP tak tvoří na základě dvou

zákonů a vlastních potřeb.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo popsat a charakterizovat funkce ústavní výchovy, a to zejména

dětských domovů. Popsat jaké jsou negativní vlivy z dětství, jak vznikají, jak je můžeme

poznat a jaký mají vliv na život dítěte. Charakterizovat jednotlivé oblasti wellbeingu a popsat,

proč jsou pro nás důležité. Hlavním cílem této práce bylo popsat konkrétní bariéry a rozvoj

v jednotlivých oblastích wellbeingu.

Rozvoj a bariéry při naplňování wellbeingu byli popsány prostřednictvím výpovědí devíti

respondentů, na základě analýzy polostrukturovaných rozhovorů.

Celá práce byla maximálně anonymizována v rámci zachování bezpečí všech respondentů.

V rámci teoretické části bakalářské práce se umožnilo čtenáři zprostředkovat pohled na

fungování dětských domovů v rámci vzdělávacího procesu, seznámit čtenáře s jednotlivými

dokumenty, které souvisí s fungováním dětských domovů a popsat jednotlivé tipy negativních

vlivů, se kterými se některé děti z dětských domovů setkaly.

V praktické části je zprostředkovaný pohled jednotlivých respondentů na problematiku

naplňování wellbeingu v dětských domovech, ze kterých vychází celkové výsledky této

praktické části.

Povedlo se popsat několik rozvojových dimenzí, ke kterým dle respondentům v dětském

domově dochází. Dále práce popisuje konkrétní bariéry při naplňování wellbeingu přímo

v dětském domově.
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Seznam příloh

Příloha 1 – Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

VO1 (výzkumná otázka 1): Jaké bariéry podpory wellbeingu dětívnímají pracovníci

DD

VO2: Jakým způsobem jsou naplňovány různé oblasti wellbeingu dětí v DD?

1. Jak s dětmi v DD pracujete? Čeho se snažíte dosáhnout při práci

s dětmi?

2. Slyšel/a jste někdy o pojmu Wellbeing? Znáte oblasti

wellbeingu – Fyzický, Emocionální, Sociální, Duchovní a

Kognitivní?

3. Pokuste se zamyslet nad jednotlivými oblastmi wellbeingu - jak

jsou u dětí rozvíjeny a kde naopak vidíte bariéry podpory

v těchto oblastech?

a. Fyzický: (1. rozvoj | 2. Bariéry)

b. Emocionální: (1. rozvoj | 2. Bariéry)

c. Kognitivní: (1. rozvoj | 2. Bariéry)

d. Sociální: (1. rozvoj | 2. Bariéry)

e. Duchovní: (1. rozvoj | 2. Bariéry)

4. Co si myslíte, že by u dětí v DD mělo být více podpořeno?

5. Jakým způsobem přispíváte k rozvoji wellbeingu?

6. Jsou ve vaší práci nějaké konkrétní bariéry?

7. Pokud byste měla jednu věc ve své praxi za každou cenu

zachovat, co by to bylo?

8. Pokud byste mohla jednu věc ve své praxi změnit, co by to

bylo?