Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury).

Text je vhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce. x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 28.08.2022 Podpis:

1. Jaké změny v naplňování wellbeingu dětí byste na základě výzkumu doporučila dětskému domovu? 2. Měla jste

možnost porovnat pohledy pracovníků na různých pozicích - jaké jste shledala rozpory mezi jejich náhledy?

Autorka zvolila velmi aktuální téma na pomezí speciální pedagogiky (etopedie), sociální pedagogiky a psychologie. Vzhledem ke

komplexnímu a měnícímu se pohledu na wellbeing je zvolené téma náročné teoreticky i výzkumně uchopit. Autorka však

prokázala svou schopnost téma zpracovat a výsledek jejího snažení je obohacením pro obor speciální pedagogiky a jistě také pro

další studijní a profesní dráhu autorky. V teoretické části se autorce podařilo detailně popsat okolnosti ústavní výchovy včetně

nejčastějších důvodů umístění dětí do ÚV. Oceňuji jak detailní analýzu zdrojů, v této části nadstandarní pro bakalářskou práci, ale

také zohlednění získaných informací při zpracování další části práce zabývající se wellbeingem a negativními zkušenostmi v dětství.

Autorka využívá nejaktuálnější dostupné zdroje využívané v prostředí českho vzdělávání. Ve výzkumné části práce studentka

zdařile analyzuje data získaná rozhovory s pracovníky dětského domova. Autorka mimo jiné díky realizaci rozhovorů obeznámila

pracovníky DD s oblastmi wellbeingu a věřím, že zamýšlení se nad naplňováním a bariérami wellbeingu v rámci realizace výzkumu

zprostředkovalo pracovníkům přínosné informace. Výzkumnou část zpracovala autorka velmi poctivě, data jsou přehledně

interpretována a přinášejí zajímavý vhled do fungování DD. Práci hodnotím jako nadstandardní a doporučuji ji k obhajobě.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:

Stránka 2 ze 2